
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  483   Del  31-12-19
 Reg. generale 483

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 483 del 31-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO ANTISISMICO
EDIFICIO EX EPISCOPIO - FINANZIAMENTO ART. 41-BIS D.L. N. 50 20.04.2017,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 21.06.2017 N. 96. AFFIDAMENTO
INCARICO PER STESURA RAPORTO GEOLOGICO COMPRENSIVO DI SONDAGGI E
PROVE NECESSARIE SECONDO NTC 2018. IMPEGNO DI SPESA. CUP: C17D18000200001 -
CIG: Z802B68859



PREMESSO CHE con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con con il
MInistero dell'economia e delle finanze del 18 novembre 2019, adottato ai sensi del
comma 3-bis dell'articolo 41-bis del D.L. n. 50/2017, al Comune di Montalto delle
Marche è stato assegnato il contributo per la progettazione esecutiva per opere di
recupero funzionale, miglioramento e adeguamento sismico dell'edificio ex Episcopio;

PRESO ATTO che per attuare le attività previste dal finanziamento citato, si rende
necessario procedere con l’affidamento di incarichi tecnici a professionisti esterni, di
comprovata esperienza ed in particolare:

un geologo per la stesura del rapporto geologico comprensivo di sondaggi e-
prove necessarie secondo le NTC 2018,
un ingegnere per la progettazione esecutiva delle opere di recupero funzionale,-
miglioramento e adeguamento sismico dell'edificio;

VALUTATO che l’Ente non è dotato delle specifiche professionalità richieste e non ha
la possibilità di attendere per la redazione del suddetto progetto, attesa la scadenza
fissata dal Decreto di finanziamneto;

RILEVATO pertanto che la specificità delle prestazioni tecniche necessarie per
l'attuazione degli interventi che si intendono realizzare, richiedono competenza ed
esperienza, si ritiene necessario trattare con professionisti esterni, le cui competenze ed
affidabilità risultano note per compimento di servizi analoghi;

VISTO l’Art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta; […]”

RICHIAMATE le seguenti linee guida d’attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50,
approvate dall’ANAC:
-le Linee Guida n. 1, approvate con deliberazione ANAC n. 937 del 14/09/2016,
relative a “Indirizzi Generali sull'affidamento dei Servizi attinenti l'architettura e
l'Ingegneria” ed in particolare il punto 1.3.1 della sezione IV, il quale prevede che
gli incarichi di importo inferiore a € 40.000 possono essere affidati in via diretta,
secondo quanto previsto dall’Art. 31, comma 8;

-le Linee Guida n. 4, approvate con deliberazione ANAC n. 1097 del 26/10/2016,
relative alle “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo del D.Lgs 50/2016;

RILEVATO che le prestazioni che dovranno essere svolte dai professionisti che
verranno incaricati consistono nella redazione dello Studio Geologico comprensivo di
sondaggi e prove necessarie, finalizzate alla conoscenza delle caratteristiche dei terreni
di fondazione dell'immobile e nella progettazione esecutiva degli interventi finalizzati al
miglioramento e adeguamento sismico dell'edificio ex Episcopio;

RILEVATO CHE:

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 483 del 31-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



-in applicazione dell’Art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000
mediante affidamento diretto;

-ai sensi dell’Art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 gli incarichi di importo
inferiore a € 40.000 possono essere affidati in via diretta;

RITENUTO di procedere con l’affidamento dei suddetti servizi tecnici, tramite una
trattativa diretta con dei professionisti esperti e idonei all’espletamento degli incarichi,
sopra descritti;

DATO ATTO:
- che ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto s’intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

- che ai sensi dell’Art. 32, comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure
d’affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:
a) gli elementi essenziali del contratto;
b) i criteri di selezione dell'operatore economico e dell'offerta;

STABILITO che, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. 267/2000, nello specifico, per lo
studio geologico:
- il fine che s’intende perseguire con il contratto che ne scaturirà è attuare le
attività necessarie a fornire elementi sulla caratterizzazione dei terreni di fondazione
dell'immobile, al tecnico incaricato della progettazione strutturale, secondo le NTC
2018;
- l’oggetto del contratto sarà l’affidamento del seguente servizio tecnico: Servizio
tecnico di Stesura rapporto geologico secondo NTC 2018 comprensivo di n. 1
carotaggio n 2PSH, MASWe HVSR;

-  la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto tramite trattativa
diretta con operatori economici, da attuarsi ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lettera a)
del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 1 e n. 4, ritenuto metodo più
adeguato rispetto all’importo del servizio;

-  il valore economico del suddetto servizio, risultante dal preventivo offerta del
geologo individuato, dot. Gianluigi Bartolini, è stabilito in € 7.000,00= oltre
Contributo Previdenziale e IVA di legge;

- ai sensi dell’Art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula dei contratti
avviene, in caso di procedure negoziate ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione della prestazione: 90 giorni dalla comunicazione dio
affidamento dell'incarico;
penali: 0,5% (centesimi cinquanta ogni cento) per ogni giorno naturaleo
consecutivo di ritardo;
remunerazione: come sopra riportato;o

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 483 del 31-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



pagamenti: in unica soluzione, dietro approvazione e presentazione dell'indagineo
condotta, tutti i pagamenti avverranno previa acquisizione, da parte della stazione
appaltante, del DURC e presentazione di regolari fatture elettroniche. I pagamenti
avverano entro il termine di 60 giorni dall’emissione delle relative fatture;

DATO ATTO che, per il Servizio tecnico oggetto del presente incarico, il Dott. Geol.
Gianluigi Bartolini, iscritto all'ordine dei geologi delle Marche, con studio professionale
in Ascoli Piceno (AP), Via Corso di Sotto 62, P.I. 02131380445,  risulta essere un
professionista di comprovata esperienza nel settore specifico;

RISCONTRATO che il suddetto professionista si è detto disponibile allo svolgimento
dell’incarico secondo le modalità richieste dall’Amministrazione per l’importo di €
7.000,00=, oltre I.V.A. e contributo previdenziale;

EVIDENZIATO:
- che l’affidamento diretto assicura una procedura snella e semplificata per acquisire
servizi di importo non elevato, come nel caso in esame, garantendo l’adeguatezza e
l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento stesso;

- che l’efficienza, la celerità e la semplicità della procedura dell’affidamento diretto
garantisce il raggiungimento dell'obiettivo di rispondere con la massima tempestività
alle esigenze tecniche del Comune;

- che il ricorso alle procedure ordinarie di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa e non permetterebbe il raggiungimento dell’obiettivo
primario di risolvere con la massima tempestività la situazione di emergenza sopra
descritta;

RICHIAMATI:
- l’Art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”)
che prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i
dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi;

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” ed in particolare l’Art. 37;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. in
materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari è identificato con il
codice CIG: Z802B68859;

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del T.U. n. 267/2000,
nonchè ai sensi del Decreto del Sindaco n. 1/2019;

VISTI:
-il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”;
-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 per la parte non abrogata dal D.lgs. n. 50/2016;
-la Legge n. 136/2010 Art. 3;
-il vigente Regolamento per l'acquisizione di lavori, beni e servizi in economia
approvato con D.C.C. n. 34 del 30/10/2012 per le parti ancora in vigore;

-lo Statuto Comunale;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 483 del 31-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



DETERMINA

1. QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione;

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi dell’Art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento tramite trattativa
diretta, del Servizio tecnico di Stesura rapporto geologico secondo NTC 2018
comprensivo di n. 1 carotaggio n 2PSH, MASWe HVSR, dei terreni di fondazione
dell'edificio ex Episcopio;

3. DI STABILIRE che, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
- il fine che s’intende perseguire con il contratto che ne scaturirà è attuare le
attività necessarie a fornire elementi sulla caratterizzazione dei terreni di fondazione
dell'immobile, al tecnico incaricato della progettazione strutturale, secondo le NTC
2018;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del seguente servizio tecnico: Servizio tecnico
di Stesura rapporto geologico secondo NTC 2018 comprensivo di n. 1 carotaggio n
2PSH, MASWe HVSR;

-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite trattativa
diretta con un operatore economico, attuato ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lettera a)
del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 1 e n. 4, ritenuto il metodo più
adeguato rispetto all’importo del servizio;

-  il valore economico del suddetto servizio, risultante dal preventivo offerta del
geologo individuato, dot. Gianluigi Bartolini, è stabilito in € 7.000,00= oltre
Contributo Previdenziale e IVA di legge;

- ai sensi dell’Art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto
avviene, mediante  scambio di email e sotoscrizione dell'originale del presente atto;

- si richiamano, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione della prestazione: 90 giorni dalla comunicazione dio
affidamento dell'incarico;
penali: 0,5% (centesimi cinquanta ogni cento) per ogni giorno naturaleo
consecutivo di ritardo;
remunerazione: come sopra riportato;o
pagamenti: in unica soluzione, dietro approvazione e presentazione dell'indagineo
condotta, tutti i pagamenti avverranno previa acquisizione, da parte della stazione
appaltante, del DURC e presentazione di regolari fatture elettroniche. I pagamenti
avverrano entro il termine di 60 giorni dall’emissione delle relative fatture;

4. DI IMPEGNARE la somma totale di € 8.710,00= sul codice di bilancio n.
01.05-2.02.03.05.001 (ex cap.2508/4), gestione competenza 2019 del bilancio
2019/2021, capitolo che offre sufficiente dotazione cosi come riscontrato dal
Responsabile dell’Area Finanziaria, dando atto che il suddetto servizio è
finanziato dal Ministero dell'Interno con il Decreto richiamato in premessa;

5. DI AFFIDARE il Servizio tecnico di Stesura rapporto geologico secondo NTC
2018 comprensivo di n. 1 carotaggio n 2PSH, MASWe HVSR, dei terreni di fondazione
dell'edificio ex Episcopio, al Dott. Geol. Gianluigi Bartolini, iscritto all'ordine dei
geologi delle Marche, con studio professionale in Ascoli Piceno (AP), Via Corso di

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 483 del 31-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Sotto 62, P.I. 02131380445, che risulta essere un professionista di comprovata
esperienza nel settore specifico;

6. DI DARE ATTO che è stati acquisito per la presente procedura il codice CIG:
Z802B68859;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi
dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato nel Sig. Matricardi
Daniel, Responsabile dell’Area Tecnica e Amministrativa/Contabile del
Comune di Montalto delle Marche;

8. DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione per conflitto di interesse;

9. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’Art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area
Finanziaria per il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa;

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicità e pertanto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line e nel sito
istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del
D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 e s.m.i..

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.
€ 8.710,00= Cap 2508/4 Codice di Bilancio 01.05-2.02.03.05.001
Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / AMMINISTRATIVA
                                                            Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 483 del 31-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°228
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   06-04-2020

al     21-04-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 06-04-2020

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-04-2020

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 483 del 31-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


